
Sužinokime Tobulėkime VeikimeSužinokime Tobulėkime Veikime

UGDYMO PLĖTOTĖS CENTRAS

Metodinė diena ,,Kiek svarbūs rašymo ir skaitymo gebėjimai 

mokantis visų dalykų?“ informacinių technologijų metodinių 

būrelių pirmininkams

Skaitymo ir rašymo gebėjimų 

ugdymas dalykų pamokose



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Refleksija

Video medžiaga: https://www.youtube.com/playlist?list=PLgmAVOv3Lv3EVRDR9D8cAzKxXo32othyA



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Kalbame apie skaitymo strategijas, bet ar 
pakaks tik jų?

Norėdamas išmokyti skaityti tekstus bet

kurio dalyko mokytojas turi ne tik gerai

išmanyti įvairias skaitymo strategijas,

jis:

• turi būti įvaldęs skaitymo strategijų

taikymą ugdymo praktikoje;

• nuolat tikslingai naudoti įvairią

pagalbinę medžiagą;

• išmokyti mokinius sąmoningai

naudotis įvairiomis skaitymo

strategijomis ir atsirinkti, kuri strategija

ir kada tinka;

• ... (galite tęsti toliau)



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Kokie skaitymo etapai gali padėti?
(pagal Doug Buehl)



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Kova su neišprusimu 

Pasak UNESCO, raštingumas yra „gebėjimas

atpažinti, suprasti, interpretuoti, kurti, bendrauti,

skaičiuoti ir naudoti atspausdintus bei parašytus

duomenis įvairiose situacijose“.

OECD (Organisation for Economic Cooperation

and Development) ir PISA (Programme for

International Student Assessment):

• Kalbinis ir kultūrinis raštingumas

• Matematinis raštingumas

• Gamtamokslis raštingumas

• Medijų raštingumas

• Finansinis raštingumas

• Globalių kompetencijų raštingumas



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Skaitymo gebėjimai pagal PISA

Skaitymo gebėjimai – tai individo gebėjimai suprasti,

naudotis, apmąstyti ir domėtis rašytiniais tekstais, siekiant

įgyvendinti savo tikslus, lavintis, plėsti savo galimybes bei

dalyvauti visuomenės gyvenime.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Tekstų tipų ir kontekstų naudojamų PISA 
tyrime, pavyzdžiai



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Teksto supratimas pagal PISA tris skaitymo 
kompetencijų grupes (klausimo tikslas)

• Informacijos tekste radimas
– Užduočių pavyzdžiai: rasti darbdavio pateiktus reikalavimus darbo skelbime, rasti tam

tikrą telefono numerį su tarptautiniu kodu, rasti tam tikrą faktą teiginiui patvirtinti ar

paneigti ir pan.

• Teksto visumos supratimas ir interpretavimas
– Užduočių pavyzdžiai: paaiškinti tam tikrų instrukcijų / nurodymų eilės tvarką, parinkti /

sukurti tekstui pavadinimą, apibūdinti pagrindinį veikėją, paaiškinti žemėlapio ar

brėžinio tikslą ir pan.

• Teksto turinio bei formos apmąstymas ir įvertinimas
– Užduočių pavyzdžiai: pateikti savus įrodymus ar argumentus vertinant ryšius tam

tikrame tekste / lyginant moralines ar estetines taisykles; pasiūlyti / įvardyti alternatyvią

informaciją siekiant paremti autoriaus argumentus; įvertinti įrodymo / informacijos,

pateiktos tekste, efektyvumą ir pan.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

9

Aktyviųjų 
metodų 

naudojimas

Diskusija*

Minčių 
žemėlapiai*

Užduočių 
vizualizavimas, 

schemos

Mokomųjų 
filmų 

naudojimas*

Projektinė 
veikla

Aprašo 
rengimas

Pristatymo 
pateikties
kūrimas

Atsakymai į 
klausimus

Komentarai

Žaidybinių 
elementų 

naudojimas

Žodiniai 
diktantai*

Plakatų, 
koliažų 
kūrimas

Anagramos*

Integruotos 
pamokos

Su kalbomis*

Su gamtos 
mokslais

Kita...

Skaitymo 
strategijos

Teksto 
žymėjimas 
skaitant*

Skaitymo 
dienoraščiai*

Grafiniai 
darbai*

Kita...

Įvairių tekstų 
rašymas

Struktūrizuotas 
konspektas

Pranešimas 
spaudai*

Laiškas

Naujiena*

Pristatymas

Veiklos padedančios ugdymo mokinių skaitymo ir rašymo gebėjimus 

informacinių technologijų pamokose

* Veikla yra aprašyta metodinėje medžiagoje 

https://sodas.ugdome.lt/bylos/GENERAL/90c50619-f84f-4c71-9ff7-15874f085eba.pdf


Sužinokime Tobulėkime Veikime

Užduotys 1. Individualus darbas, 15 min.

• Ką sužinojote naujo?

• Ką galima taikyti / jau taikote ugdant skaitymo ir

rašymo gebėjimus IT pamokose?

• Jei netaikote, kodėl? Kas trukdo? Kokios pagalbos

reikėtų?

2. Darbas dalykinėje grupėje, 15 min.

Pasidalinkite savo mintimis grupėje:

• Ką sužinojote naujo?

• Ką galima taikyti / jau taikote ugdant skaitymo ir

rašymo gebėjimus IT pamokose?

• Jei netaikote, kodėl? Kas trukdo? Kokios pagalbos

reikėtų?

Grupės darbo pristatymas (iki 10 min.):

• rekomendacijos ir siūlymai, kaip ugdyti mokinių skaitymo / rašymo gebėjimus.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

• Ką darysime sugrįžę? Kokių veiksmų / žingsnių imsimės metodiniame

būrelyje?

3. Aptarkite grupėje

Grupės darbo pristatymas (iki 10 min.):

• rekomendacijos ir siūlymai, kaip ugdyti mokinių skaitymo/ rašymo gebėjimus.

Rugsėjis Spalis Lapkritis

I II III IV I II III IV I II III IV

Kaip mokytojas

Kaip MB pirmininkas

• Kokios Jūsų ir MB veiklos buvo svarbiausios, geriausiai pavykusios

veiklos 2015-2016 m. m.?



Sužinokime Tobulėkime Veikime

2016–2017 m. m. švietimo prioritetai

• individualios kiekvieno mokinio pažangos stebėsena;

• skaitymas ir rašymas mokant visų dalykų;

• žemų mokinių pasiekimų mažinimas ir aukštesniųjų

didinimas;

• pamokos veiksmingumo didinimas;

• pamokų praleidinėjimo ir vėlavimo į pamokas

mažinimas;

• kryptingas pedagogų kvalifikacijos tobulinimas.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Šiandien mes gyvename

greitai besikeičiančiame, žmonių,

šalių ir kultūrų tarpusavio ryšiais

susaistytame pasaulyje, kuris

pilnas iššūkių ir galimybių.

Pasaulis, kuriame gyvename...

Povilas.Leonavicius@upc.smm.lt

Gal norite paklausti ?



Sužinokime Tobulėkime Veikime

METODINĖ DIENA ,,KIEK YRA SVARBŪS 
SKAITYMO IR RAŠYMO GEBĖJIMAI 
MOKANTIS VISŲ DALYKŲ?“

Refleksija. Susitarimai.

14



Sužinokime Tobulėkime Veikime

15

Ką sužinojote naujo?

 Ne skaityti turi išmokyti, ne rašyti, o išmokti mokytis.

 Mokymasis turi atitikti vaiko vystymosi raidą. Negalima kelti tokių uždavinių, kurie

neatitinka vaiko vystymosi raidos.

 Vaikai su mokymosi sutrikimais ilgiau naudoja savo privačią kalbą.

 Strategija – dvi „kojos“. Pirmauja vaizdas, ne žodis.

 Apie skaitymo strategijas – technikas bepradedantiems skaitytojams.

 Sužinojome, kad mokinių dalyko pasiekimų aplanko kaupimas veikia teigiamai

mokinių pasiekimus.

 Nežinojome, kad vėluodami į pamokas, vaikai gali prarasti net vienerius metus.

Ką galima taikyti / jau taikote ugdant skaitymo ir rašymo gebėjimus IT pamokose?

 Vizualizuojame uždavinį piešiant, vaidinant.

 Uždavinio sprendimą užrašome schema, struktūrograma.

 Kompiuterinių terminų žodyną mokiniai interpretuoja savais žodžiais.

 Mokome mokinius tinkamai sisteminti medžiagą skaidrėms.

 Mokiniai savarankiškai rengia teorijos struktūrizuotus konspektus.

 IT pamokose pateikiame užduotis tekstiniu ir vaizdiniu būdu.

 Programuodami vaikai turi rašyti komentarus, mokome, kad jie būtų trumpi ir aiškūs,

atspindėtų esmę.

 Duodame vaikams atvirus klausimus, į kuriuos mokome atsakinėti trumpai, aiškiai ir iš

esmės.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

16

Jei netaikote, kodėl? Kas trukdo? Kokios pagalbos reikėtų?

 Emigrantai.

 Reikėtų mokymų, skirtų specialiai IT mokytojams.

 Nėra standartizuotų paruoštų užduočių.

Ką darysime sugrįžę? Kokių veiksmų / žingsnių imsimės metodiniame būrelyje?

1. Spalio antra savaitė POSĖDŽIAI metodiniuose būreliuose, supažindinimas su

metodinės dienos medžiaga.

2. Spalio 17–22 d. BEBRAS treniruotė, lapkričio 14–20 d. BEBRAS konkursas.

3. Lapkričio trečia savaitė Informatikos (programavimo) olimpiados MOKYKLINIS

etapas (lmio.lt).

4. Patobulinti ilgalaikius planus integruojant į IT mokinių skaitymo ir rašymo gebėjimų ir

įgūdžių ugdymas.

Mėnuo Rugsėjis Spalis Lapkritis

Savaitė I II III IV I II III IV I II III IV

Kaip mokytojas 4 1 2 3

Kaip MB pirmininkas 4 1 2 3



Sužinokime Tobulėkime Veikime

17

Medžiaga mokinių  skaitymo ir rašymo gebėjimams ugdyti


